Indicação nº327 / 2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Prefeito Municipal

ASSUNTO:

Solicita-se estudo ao Executivo Municipal a criação de

sistema municipal de coleta móvel de sangue no

Município de Colombo

Justificativa

Esta sugestão legislativa busca aumentar a doação de sangue, pois observa-se que

com a pandemia e a necessidade de isolamento houve uma queda brusca no

estoque dos bancos de sangue. Neste contexto, uma das muitas consequências é

que a queda pode afetar tratamentos, intervenções médicas, transfusões de sangue

e pessoas com doenças crônicas graves e necessitam da reposição, além de afetar

diretamente o atendimento nos hospitais, afetando a realização de cirurgias e outros

procedimentos. Portanto, solicita-se ao executivo municipal a criação de um sistema

municipal de coleta móvel de sangue, garantindo agilidade e comodidade ao doador.

Na mesma direção, no ano de 2017 realizamos indicação legislativa nº 560/17, em

que solicitamos a realização de campanha de incentivo a doação voluntária de

sangue no município de Colombo, pois acreditamos que a conscientização sobre o

quanto doar sangue é uma iniciativa capaz de ajudar a salvar vidas, pode também

melhorar os índices de doação voluntária.

Colombo, 13 de julho de 2022.

Anderson Ferreira Da Silva (Anderson prego)

Vereador